
Администрация Урус-Мартановского муниципального района Чеченской Республики 
Муниципальное учреждение 

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
УРУС-МАРТАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

(МУ «Управление образования Урус-Мартановского муниципального района»)

Нохчийн Республикан Хьалха-Мартан муниципальни к1оштан администраци
Му н и цн 11 ал ьн и уч р ежден и 

«ХЬАЛХА-МАРТАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН ДЕШАР АН УРХАЛЛА» 
(МУ «Хьалха-Мартан муниципальни к1оштан дешаран урхалла»)

марта 2020 г.
ПРИКАЗ

г. Урус-Мартан

№_______

Об утверждении Дорожной карты по поддержке школ 
с низкими результатами обучения, работающих в сложных 
социальных условиях в 2020 году

На основании приказа Министерства образования и науки Чеченской 
Республики от 11 марта 2020 года №382-п, в целях поддержки поддержке 
школ с низкими результатами обучения, работающих в сложных 
социальных условиях в 2020 году приказываю:

1. Утвердить Дорожной карты по поддержке школ с низкими результатами 
обучения, работающих в сложных социальных условиях в 2020 году 
(Приложение 1).
2. Контроль за исполнением приказа возложить на Бачаева Р.Л., 

заместитель начальника.

Начальник З.А. Гучигов



Приложение 1
к приказу Управления образования 

от <^>> 2020 года
Дорожная карта

по поддержке общеобразовательных учреждений Урус-Мартановского муниципального района, 
показывающих стабильно низкие результаты и работающих в сложных социальных условиях на 2020 год.

№ 
п/п

Мероприятия Сроки 
реализации

Ответственные Планируемый результат

Формирование консультационно­
методического центра по сопровождению 
деятельности МБОУ «СОШ №4 с. Гехи» 
МБОУ «СОШ с. Гой-Чу».

Март
МУ 

«Управление 
образования

Урус- 
Мартановского 

муниципального 
района»

Организация системы 
мониторинга, контроля и 
принятия управленческих 
решений по повышению 

эффективности деятельности 
школ, показывающих стабильно 

низкие результаты
ЕРеализация комплекса мероприятий в рамках проекта «Региональная система учительского роста»

2. Диагностика уровня сформированности 
предметных компетенций учителей, 
работающих в школах с низкими 
результатами обучения в рамках реализации 
проекта «РСУР».

Январь-июнь
МУ 

«Управление 
образования

Урус- 
Мартановского 

муниципального 
района»

Наличие результатов 
диагностирования с 

последующим составлением 
плана повышения 

квалификации учителей- 
предметников в соответствии с 
их предметными дефицитами

3. Проведение мероприятий, направленных на



повышение предметных компетенций 
педагогов, имеющих предметные дефициты:

• проведение обучающих занятий для 
педагогов по ликвидации предметных 
дефицитов через организацию 
тьюторства;

• организация практико­
ориентированных семинаров по 
западающим темам;

• проведение промежуточной 
диагностики (раз в месяц).

Март-апрель

МУ 
«Управление 
образования 

Урус- 
Мартановского 

муниципального 
района»

Повышение предметных 
компетенций учителей, 

ликвидация предметных 
дефицитов учителей.

4. Методические выезды в 00 с низкими 
результатами обучения:

• посещение и анализ уроков;
• анализ документации учителя- 

предметника, классного руководителя, 
администрации.

В течение года

МУ 
«Управление 
образования 

Урус- 
Мартановского 

муниципального 
района»

Приведение в соответствие с 
нормативно-правовой базой 00 
рабочей документации учителя, 

повышение персональной 
ответственности педагогов за 

результаты обучения.

5. Обеспечение переподготовки педагогов, в 
соответствии с преподаваемыми 
предметами, повышения квалификации 
педагогических работников и руководителей 
школ на базе ГБУ ДПО «ЧИПКРО».

В течение года

МУ 
«Управление 
образования 

Урус- 
Мартановского 

муниципального 
района»

Повышение качества 
образовательных услуг, 

педагогической компетенции



П.Повышение качества образования через реализацию образовательных проектов
6. Мониторинг качества обученности 

обучающихся 9-х и 11-х классов русскому 
языку и математике В течение года

МУ 
«Управление 
образования

Урус- 
Мартановского 

муниципального 
района»

Выявление степени 
обученности обучающихся 

учебным предметам.

7. Организация работы с выпускниками 
«группы риска» в рамках реализации 
проекта «Я сдам ЕГЭ!»:

• организация еженедельных 
обучающих занятий с последующей 
диагностикой по русскому языку и 
математике базового уровня;

• организация дополнительных 
обучающих занятий для учащихся из 
группы «экстра-риска» с последующей 
диагностикой.

Март -май

МУ 
«Управление 
образования

Урус- 
Мартановского 

муниципального 
района»

Ликвидация предметных 
дефицитов у выпускников, 

повышение качества 
образования

8. Распространение лучших практик 
повышения качества образования по итогам 
проведения ГИА-2019 через организацию 
семинаров, районных предметных недель.

В течение года МУ 
«Управление 
образования 

Урус- 
Мартановского 

муниципального

Обмен опытом учителей- 
предметников, достигших 
лучших образовательных 

достижений



района»
9. Разработка комплекса мероприятий, 

направленных на поддержку школ с низкими 
результатами ГИА, включающего в себя:

• использование дистанционных форм 
обучения;

• закрепление школ с низкими 
результатами ГИА за школами с 
лучшими результатами ГИА в целях 
обеспечения сетевого взаимодействия;

• осуществление методического 
сопровождения образовательного 
процесса в рамках кураторства.

В течение года

МУ 
«Управление 
образования

Урус- 
Мартановского 

муниципального 
района»

Повышение качества 
образовательных услуг, 

педагогической компетенции

10. Мониторинг обеспеченности 00 с низкими 
показателями учебно-методическими 
пособиями по подготовке к ЕГЭ и ОГЭ

Март, ноябрь
2019 года

МУ 
«Управление 
образования

Урус- 
Мартановского 

муниципального 
района»

Повышение результативности 
государственной итоговой 

аттестации

И. Предметно-содержательный анализ 
результатов ГИА-2020

Июнь-июль МУ 
«Управление 
образования 

Урус- 
Мартановского 

муниципального

Повышение качества 
образования



района»
Ш.Повышение объективности проведения оценочных процедур

12. Мониторинг по вопросам эффективности 
внутришкольного контроля в школах с 
низкими результатами обучения

Март-май
2019 года

МУ 
«Управление 
образования

Урус- 
Мартановского 

муниципального 
района»

Формирование объективной 
оценки работы учителей, 
показывающих стабильно 

низкие результаты по итогам 
ЕГЭ и имеющих предметные 

дефициты
13. Формирование муниципальной группы 

общественных наблюдателей для посещения 
00 с низкими результатами обучения на 
период проведения оценочных процедур.

В течение
2019 года

МУ 
«Управление 
образования

Урус- 
Мартановского 

муниципального 
района»

Повышение объективности 
проведения оценочных 

процедур.


